
ESTADO DO CEARA 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°  2023.02.27.01 — DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, por solicitação do gestor, Sr. LUCIANO FERREIRA DA SILVA, e no uso 

de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação 

da proponente ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LIDA, cujo objeto é REAVALIAÇÃO 

ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2023, DATA BASE 31/12/2022, COM OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR A 
SITUAÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL — RPPS DO MUNICÍPIO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

0(a) Gestor(a) justifica a contratação da referida Proponente através de Dispensa de Licitação, com base 
no Inciso II, do  art.  24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis 

8.883/94 e 9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados pelo 
solicitante no Projeto Básico/termo de Referência em anexo ao presente processo, de competência 
exclusiva daquele. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

0 prego acordado para contratação esta compatível com os praticados no mercado local e regional, 
obtido através de Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento são 
provenientes do orçamento próprio da unidade gestora contratante. 

FUNDAMENTO LEGAL 

0 presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no  Art.  24, Inciso II, c/c  Art.  26 

da Lei Federal 8.666/93. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LTDA, com o valor R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), em virtude de apresentação de menor prego para execução contratual, 

constado por meio de pesquisa de pregos no mercado local/regional. 

Palmácia/CE, 27 de Fevereiro de 2023 

(),, JLA.A.AD-  oiLux,  (4 e- ECIAVA, (}41,1j., 	
CO- 	

lStiaUL 	&MVO))  314A/C0) 

. — 

FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA FRA CISCA FLAVIANA DOS SANTOS MARQUES 
PRESIDENTE DA C A

c/ 

 

MEMBRO  DA CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALMACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ  N° 10.297.390/0001-67. 

MEMBRO  DA CPL 

131450 N 	621 D A I L V A  



ESTADO DO CEARA 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.02.27.01 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Palmácia/CE, FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no  Art  24, Inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para a REAVALIAÇÃO ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2023, 
DATA BASE 31/12/2022, COM OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR A SITUAÇÃO ATUARIAL 
DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS DO MUNICÍPIO, em favor da 
Proponente: ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LTDA, com o valor 
global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Assim, nos termos do  art.  26 da lei 8.666/93 e suas alterações, remete o presente 
Procuradoria Geral do Município para análise e continuidade do procedimento, ato 
continuo seja remetido ao gestor da unidade gestora requerente, para conhecimento de 
todo teor da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

Palmácia/CE, 27 de Fevereiro de 2023. 

16iC)\: 	0--€. 8a.,,fx,  kuu 
F

„)  
NCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

Presidente da  CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALMACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 



o  

ESTADO DO CEARA 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

.eystfl N EA, 1- 

.8\ 

&IAN 0 124 1Ft A DA 
GE TOR DO FMPS  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.02.27.01 — DL 

O GESTOR DO FMPSP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
determina o  art.  26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de 
Dispensa de licitação em favor da Proponente: ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E 
EMPRESARIAL LTDA,  corn  o valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
objetivando a REAVALIAÇÃO ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2023, DATA BASE 
31/12/2022,, COM OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR A siTuAçÃo ATUARIAL DO 
REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL — RPPS DO MUNICÍPIO, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 

Palmácia/CE, 27 de Fevereiro de 2023.  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALMACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 



FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

,..„..51.
1\A AMEN 

G6 
	6 

0,. 
o 

1;,-;  
4 

ESTADO DO CEARA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.02.27.01 — DL 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que se realizou DISPENSA DE 
LICITAÇÃO que tem por objeto a REAVALIAÇAO ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2023, 
DATA BASE 31/12/2022, COM OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR A SITUAÇÃO ATUARIAL 
DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL — RPPS DO MUNICÍPIO, no dia 27 de 
Fevereiro de 2023, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça 7 de 
Setembro, n° 635 - Centro. Maiores informações no endereço acima citado no horário de 
08:00 às 12:00 h, ou pelo fone (85) 3339.1182. 

Palmácia/CE, 27 de Fevereiro de 2023. 

Aiuuov‘ '  GI,  e OktriN) 	LA.bo•J 
F 	NCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

PRESIDENTE DA  CPL  

4cit-(3` 	 6.Q)a  &tab  01 /4164.11VJ 
N SCA FLAVIANA DOS SANTOS ARQUES 

MEMBRO DA  CPL  

ISON E 
ç--

1
4‘ F›IL 

rcREI 	A SILVA 
MEMBRO DA  CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALMACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

